汕头市龙湖区市场监督管理局文件

关于印发《汕头市龙湖区市场监督管理局
2021 年重点工业产品监督抽查

实施方案》的通知

各市场监管所、各相关股室，市质计所：

为落实《汕头市市场监督管理局关于印发〈汕头市重点监管产品

目录（2021年）〉和〈汕头市重点产品质量监督抽查计划（2021年）〉

的通知》（汕市监〔2021〕13号）关于加强产品质量监督抽查的有关

工作要求，进一步提高我区重点工业产品监管水平，我局制订了《汕

头市龙湖区市场监督管理局 2021年重点工业产品监督抽查实施方案》，

现印发给你们，请认真遵照执行。

汕头市龙湖区市场监督管理局

2021年 7月 10日

汕头市龙湖区市场监督管理局
2021 年重点工业产品监督抽查实施方案

为落实《汕头市市场监督管理局关于印发〈汕头市重点监管产品

目录（2021年）〉和〈汕头市重点产品质量监督抽查计划（2021年）〉

的通知》（汕市监〔2021〕13号）关于加强产品质量监督抽查的有关

工作要求，进一步提高我区重点工业产品监管水平，根据《中华人民

共和国产品质量法》和《产品质量监督抽查管理暂行办法》等有关规

定，结合我区实际，特制订本方案。

一、总体要求

本次监督抽查工作由我局组织，委托市质计所负责实施，抽样检

验工作严格按照《中华人民共和国产品质量法》《产品质量监督抽查

管理暂行办法》以及省局监督抽查有关规定等执行。抽查对象以生产

企业为主，并适当延伸至销售企业。抽查的产品品类重点覆盖与民生、

安全、重点产业密切相关的产品，侧重监督近年来监督抽查较为普遍

存在问题的产品及国家强制性认证管理的产品。检测依据原则上参照

《汕头市市场监督管理局关于印发〈汕头市市场监督管理局 2021年重

点工业产品监督抽查实施方案〉的通知》（汕市监办字〔2021〕127号）

印发的实施细则，并结合实际，参照产品相关国家标准、行业标准、

经备案现行有效的企业标准及产品明示质量要求明确检测项目。

二、工作安排

本次监督抽查计划抽取包括儿童用品、文教体育用品、服装鞋帽

及家用纺织品、家用电器及电器附件、食品相关产品等 5大类合计 40

批次产品（见附件 1）。抽样工作计划自 8月下旬开展，检验工作计划

于 9 月下旬前完成。承检机构要合理安排，确保抽检任务按时完成，

并及时将抽检工作完成情况及检验数据等资料报至我局。

三、实施要求

（一）抽样要严格按照抽样规则执行，应在生产企业成品仓库内随

机抽取企业经检验合格、同一种型号规格的待销产品，或者在销售企

业（流通领域）货架上或仓库内随机抽取待售商品。抽取的样品由抽

样人员负责送至检验机构（特殊样品除外）。抽样时现场发现企业存

在违法生产加工行为的，抽样人员要立即报告我局依法查处。

（二）实施产品抽样检验应依法购买样品，要在抽样文书上做好被

抽检单位对购样行为的签字盖章确认工作，购样费以被抽检企业开出

的发票为凭证，由市质计所支付。备用样品封存在企业的，备样无需

购样，要妥善保存，以备复检使用。

（三）市质计所应严格依照国家相关规定和执行标准对产品实施检

验工作。拟抽的品种中涉及市质计所无检测资质的，由其代送往具备

检测能力的技术机构进行检测。

（四）市质计所在对样品检验完毕并复核确认后，应及时将检验结

果报送我局：检验结果为一般不合格或严重不合格的，应在 2 个工作

日内将检验报告书、结果通知书、抽样单复印件等书面资料送达我局，

由我局将检验结论书面告知被抽样企业进行确认，并同时告知其依法

享有的权利；检验结果为合格的，由我局统一出具结果通知书。

四、异议处理

被抽样单位有异议的，应当自收到检验结论书面告知之日起 15日

内向我局提出书面异议处理申请，并提交相关材料。逾期未提交复检

申请的，视为认可初检结论。对异议的处理工作，依据《产品质量监

督抽查管理暂行办法》有关规定开展。

五、工作纪律

参与监督抽查的工作人员应严格按照要求进行抽样，不得随意更

改抽样地点和样品信息，不得瞒报、谎报、漏报抽检信息及检验数据，

确保抽检信息真实、客观和准确。不得擅自发布有关监督抽查的信息。

附件：1.产品质量监督抽查计划及经费预算表

2.2021年汕头市重点工业产品监督抽查实施细则